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URZĘDÓW Y 

Województwa Sandomierskiego 
m Radomiu dnia 2. Sierpnia 1829

Boni ««> et legia oioilatu ^iuqua obtem^erar^

Wydział Skarbu Sekcja Ekonomiczna Nro. 33,646. 
KOMMISSTA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

OBWIESZCZENIE.
Gdy ceny na pszenicę przez zadłużonych Dzierżawców Dóbr Rządowych

•K*'

ie opóźniali* 1 ’>? ® podanóy

Towarzystwu Wjrobów Zbożowych w Warszawie według punktu 3. Reskry
ptu Kommissyi Rtądowóy Przychodów i Skarbu z dnia 9. Sierpnia r. z. Nro.

,90 0 452. ogłoszonego, w Dzienniku Woiewódzkim tutejszego Woie-
wódtt^a p0<j Nrarai 37. 38. i 39. w roku 1828. wyszłyin stanowić się maią- 
ce, ok«tatv 3ię dla tychże Dzierżawców niepowabnemi, i dla tego władnie ża
den 8 nich pszenicy Towarzystwu Wyrobów Zbożowych nie dostawił, Kom- 
»u«sya Rr.ądow8 Przychodów i Skarbu powodowana żądaniem Rady stanowczóy 
Towarzystwa Wyrobów Zbożowych zezwoliła, aby Towarzystwo to o cenie do- 

"7"i S1^ ™8'ącÓT przez Dzierżawców Dóbr Rządowych pszenicy, samo z tn- 
mi-z Dzierzswcar-; . . . . , . ' j ' Ł ./ot"i umawiało się, 1 wydane im nrt dostawę tey przez rzeczone 
Io«arzystwo k«»'» ’ . ‘5(łfp |’ . , sznurowe w Sassach Głównych Woiewódzkich na kompen-
I '' 1 ra^ dzierżawnych pro 18 22^29. były przyjmowane, a tym ce-

k' cl^!ł^Pripz Reskrypt swóv z dnia 3. Czerwca b. r. Nr. 33,646/6,841 
, ■ owych zaległości do 8. tygodni wstrzymać; zawiadotniaiąc o tyra

omcłissya Wojewódzka wszystkich Dzierżawców, wzywa,. aby gdy każdy z nich 
ui.i do«t,terzną o zaległościach przez siebie Skarbowi publicznemu winnych 
wiadojnośe z obrachonku przez Śekcyą Ekonomiczną Kommissyi Woiewódzkióy 
1 "’m dopełnionego, nje opóźniali ’>? ż podanej przez Rząd sposobności ui- 

i niezwłocznie w układy z Towarzystwem Wyro- 
■ pszenicy wchodzili, takową dostawiali , a uzy.

Kom- 
składsli.

tekowych korzystać', i ' " ' - * “
kfaiowych 0 dostarczenie

nn to kwily sznurowe z Towarzystwa pieczęcią jego opatrzone, 
).* oiewódzkićy dla zarządzenia z nich kompensaty zaległości
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Zaraz bowiem po upływie 8. tygodni od daty dojścia do wiadomości wszyst
kich ninieyszego Rozporządzenia kroki exekucyine do zadłużonych z wszelką 
sprężystością ponowione będą.

Dla usunięcia wątpliwości Kommissya Woiewódzka obiaśnia tu: że Rozpo
rządzenie powyższe nie rozciąga się do ratv Czcrwcowey z roku bieżącego, za 
którą przedsięwzięte kroki exekucyine ciągle będą popierane.

Radom dnia i. Lipca 1829 r.
Prezes DEIi Q LI. Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział Woyskowy Sekcya Policyi Nro. 40,201. 
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaie ninieyszym do wiadomości publicznej, że w dniu 12. Sierpnia 
1829 r. odbywać się będzie w Biórze Kommissyi Woiewództwa Sandomier
skiego licytacya na wydzierżawienie iednoroczne oświecenie Latarń Astralnych 
W Mieście Woiewódzkietn Radomiu , których Latarń iest nateraz pięćdziesiąt 
pięć, a cztery małych na słupach; a to od summy Zip. 2,999. ka/.dpn przeto chęć 
maiący licytowania , obowiązanym iest stawie się w Bierze Kommissyi Woie
wództwa Sandomierskiego, gdzie o warunkach każdego czasu dowiedzieć się 
może.

Radom dnia 25. Lipca 1829 r.
Za Prezesa IPatsoil K. IJr. * Sekretarz Jlny R: Roszkowski,

Wydział Skarbu Sekcya Ekonomiczna Nr. 36,051.
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

OBWIESZCZENIE.
Dla załatwienia ostatecznego obrachonku z Zainkainerowanego w r. 1814. 

na Skarb Wóytostwa Zamkowey czyli inaczey Ząbkowey Woli w Ekonomii 
Piórków sytubwanego , sukcessorom dożywotnióy Posiadaczki onego, ś. p. Ka
tarzyny z Łopaskich Szczawińskiey powtórnego Małżeństwa Jagnińskiey, a szcze- 
gólniey Jozefowi Szczawińskiemu głównemu sukcessorowi z pobytu niewiado
memu, przez pisma publiczne podaie do wiadomości, że ukończenie tey czyn
ności poruczone iest Ur: Kazimierzowi Ciesielskiemu Komrnissarzowi Obrachun
kowemu, z oznaczeniem prekluzyinego terminu tak dla niego, iakó i interes- 
santów, na dzień 24. Września r. b. żeby więc czynność ta z wszelkiem bez- 
pieczenswem rzeczonych sukcessorów dopełnioną była; Kommissya Woiewódzka 
wzywa ich, iżby niezawodnie osobiście, lub przez umocowaną od siebie do tego o- 
•obę w Biórze Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego a mianowiciey -w Se- 

kcyi Ekonomicznej przed rzeczonym Kommissarzem Obrach enkowem nt tern 
terminie z wszelkiemi dowodami, opłote podatków i czynszów, oraz ich pre- 
tensy , udowadniaiącemi , niezawodnie stawili się, gdyż w przeciwnym razie 
czynność ta zaocznie dopełnioną będzie, i wszelkie reklamacje sukcessorów pó
źniły czynione odrzucone zostaną.

Radom dnia ly., Lipca 1829 ri
Za Prezesa TP"dtson K. IP~. Sekretarz Jlny R; Roszkowski!

Instruk cy a Pol icy i n o~Le li ar sk a,. 
{Dokończenie^

§• 69. .
Ludzie do dozoru chorych owiec- przeznaczeni wszelkiego- związku z inne- 

mi ludźmi unikać maią , i ktokolwiek był w zetknięcia z chorymi owcami ma 
się wystrzegać zbliżenia się do trzody zdrowej,. i stykania się z ludźmi około- 
teyźe chodzącemi a przynajmniej nie pierwóy aż po> umyciu się i odmianie- 
odzieży.

y

5. 70'.
We- względzie przechodu owiec i zapobieżenia związku- pomiędzy domo- 

Werni zwierzętami , należy się zastosować do 8. 24. i 25.
0. Tli.

Frzedaż owiec,, wełny, skór surowych, mleka, sera owczego,, a. nadewszy- 
stko mięsa pochodzących z gmin zarażonych., należy zakazać.

Każdą owcę zdechłą,, wraz ze- skórą i wełną zakopać w mieyscu odle
głym ,. w dole przynaymnióy 3. stopy głębokiem..

0. 735.
Dla zmniejszenia, klęski * ospy owczóy wynikaiącey, należy takową szcze

pie sposobem, przez-. Radę Ogólną Lekarską pod dniem, 26. Maia 1827. wska
zanym . a Kommissyom Woiewódzkim przy Reskrypcie Kommissyi Rządowóy 
Spraw Wewnętrznych i Policyi pod dniem 12. Listopada- 1827 roku żakom- 
munikowanym ,. iako. też podanym w obwieszczeniu przez Kommissyą Rządową 
Spraw Wewnętrznych i Policyi w Numerach 258.. i 259'. Gazet krajowych z 
Września 1828 roku zamieszczonym.

74'
Trzoda, przechorowana iako ieszcze do- sześciu, tygodni podeyrzana , przez 

ten, ciąg czasu- z trzodami idrowemi- nie- ma mieć żadnego związku.
(!•)
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5- 75.
Po ukończoney zarazie g'*óy t łjtr.k znayduiący się nad powałą owczarni 

należy spuść, i z resztą starać się o scisłe wykonania tego co 00. 47. 48. 
49. 51. 52. 53. 54 55. 56. 57. 58. wskazanetn iest.

C. Sposób postępowania w zarazie śledziony.

> . . 76‘
Skoro gdziekolwiek sztuka bydła rogatego nagle upadnie , Vlfóyt Gminy 

winien donieść o tern Kommissarzowi Obwodowemu a ten zesłać niezwłocznie 
na mieysce zaszłego wypadku Lekarza Obwodu , który otworzywszy bydlę i 
przekonawszy się o naturze choroby ma udzielić stosowną instrukcyą i wezwań 
Wóyta Gminy o wygotowanie wykazu bydła w gminie znayduiącegw się, w spo
sobie 0. 35 podanym.

fr 77.
Jeżeli ziawioną chorobą iest zapalenie śledziony epizootyczne, związek 

między bydłem zdroweiu a chorem przerwać należy, prze* umieszczenie zwie
rząt chorych pod szopą, lub w mieyscu cienistćtn w ogrodzie, albo zostawia
nie i«h w stanowisku , a przeprowadzenie zdrowych gdzieindziej.

§. 78. . \ .
Przez ciąg trwania zarazy w mieyscu gdzie, panuie, zakazać przeprowadza

nia bydła z takowego mieysca, tudzież przedaźj większych domowych zwierząt; 
szczególnićy rogacizny, niemnióy mięsa ze zwierząt w tej chorobie upadłych 
lub dobitych,’ nareście mleka, sera, łoiu i t. p.

0. . 79. •
Przy rzezi bydła raaią bydź obecni dozorcy, szczególną przysięgą zobowią

zani do ścisłego wykonania w tym względzie włożonego na nich obowiązku , 
który skoro po otworzeniu zabitego zwierzęcia zoczą znaki zarazy, dopilnować 
maią, aby takowe zwierze wraz ze skórą i wszelkiemi odchodami, w mieyscu 
odległćm i pustóm głęboko Zakopanem zostało.

0. 80. •
Lekarz lub Weterynarz trudniący kuracyą chorych zwierząt i ludzie tym

że usługtjiący , troskliwie unikać maią zbroczenia się wypływami ze zwierząt 
chorych i upadłych, a mianowieie krwią, śliną, moczem i t. p- » tym koń
cem przy udzielaniu pomocy chorym, maią mieć na twarzy maskę z ceraty , a 
ręce oliwą lub inną iaką tłustością nasmarowane.

,8L
Tę samą ostróżnośę winni zachować otwieraiący upadłe zwierze , z uwagą f 

iźbv do tćv czynności dopiero po zupełnem ośtygnieniu ciała przystępowali; 
przyczćm robiący sekcyą , ma stać ze strony przeciwney ciągu powietrza, aby 
szkodliwe wyziewy z bydła , z tćmźe uniesione były.

0. 82.
Jakkolwiek skóry ze zwierząt w tćy chorobie upadłych, po ich należytym 

wymoczeniu w ługu mogłyby użyterai bydź , ze względu Jednak iź w razie 
chbroby z karbunkułarui połączonóy takowe powszechnie niszczą , i że zdziera
nie skór w każdym przypadku dla ludzi trudniących się tymże iest bardzo nie
bezpiecznym, zrządza częstokroć śmiertelną chorobę, to iest czarną krostę; nay- 
bezpieczniey iest aby bydło wraz ze skórą po tóyże« kilkakrotnem nasiekuniu 
w mieyscu oddalonym głęboko zakopywano.

0. 83.
Psy, koty, świnie i drób utrzymywać w oddalenia od stanowisk gdzie się 

znayduią chore zwierzęta i od odchodów z tychże.
0. 84. /

Sprzętów przeznaczonych dla chorych zwierząt, dla zdrowych używać nie 
należy.

0. 85.
Ludzie chodzący około bydła chorego i takowe ezęsto dotykający , maią 

unikać zetknięcia się z bydłem zdrowćm.

§ 86.
Wszelkie odchody i wyrzuty po chorych i upadłych zwierzętach , upu

szczoną krew, pozostały gnóy, mocz, i t. p. troskliwie zbierać, wywieść i za
kopać należy w miejscu do grzebania upadłych zwierząt przezaaczoaćm. v

0. 87.
Po ukonczonćy zarazie Lekarz Obwodowy maiąc w ręku wykaz 0. 35. 

Wymieaiony, .powinien zrewidować wszystkie bydło pozostałe.

0. 88. '
We względzie oczyszczenia stanowisk po ukończonćy chorobie , należy za

chować przepisy obięte 00. 51. 52. 53. 54. 56. i 57.

W zapaleniu śledziony podane Lekarsko-Policy ine przepisy, służą również 
w raku ięzyka u bydła rogatego zdarzaiącym się, iako też w złośliwóin zapa
leniu gardła u świń, gdyż te stanowią tylko formę iednóy i tóy samćy głó- 
wnóy choroby, iaką iest zaraza śledziony.
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D. Sposób postępowania w razie okazania sie zarazy pluć u bydta rogatego*

§89.
W zarazie płuc należy zachować przepisy objęte 00. 76. 77. 78. 84. 85.. 

i 86. niniejszej instrukcji.
0. go..

Kiedy choroba ma mieysze w porze roku w którey bydło na pastwisko 
Wychodzi, wtedy należy przeznaczyć dla bydła chorego oddzielne pastwisko, 
odległe o pięćset kroków od pastwiska na którem bydło zdrowe przebywa , 
prócz tego pastwisko dla chorego bydła należy oznaczjć przez wystawienie 
tak nazwanych wich i bydło chore gnać na takowe oddzielcie, wyłącznie dla. 
niego przeznaczona droga.

91.
mogą by di używane * przy zachowaniuSkóry z. bydlęcia upadłego, zdięte 

0. 45. wskazanej ostrożności.
92.

Gnóy końmi na pole wywieść i natychmiast zaorać należy.
0. 93.

Co się dotyczę' reszty oczyszczenia stanowisk po ukończonej zarazie trzy-, 
mac się należy przepis ów w 00. 51. 52. 58. 54. 56. i 57. wskazanych.

E. Sposób postępowania w zatarciu owiec czyli parchu..
Lubo choroba ta zdarza się także u koni i bydła rogatego-, ze względu 

rednak iż. nayczęścióy obarcza owce, i u nich bywa nayzaraźliwszą, nareszcie- 
że prawidła przezorności co do owiec zachować się maiaee,. służą również dla> 
innego rodzaiu zwierząt,. podnią się tu przepisy PoLcyino-Lekarskie- szczególnie- 
dla trzód owczych, wyrachowane.

0. 94.
Kiedy pod1 czas rewizji trzody owiec zagraniczney na> Komorze wchodó- 

we'v odhvw»»’a'ev się,. okaźe się wszrótL teyże parch,, tedy wstęp, całey trzody 
do Królestwa wzbronionym, b.ydź ma.

& 95.
Jeżeli zaś w takowej trzodzie o każę się parchi dopiero po przeyściui tey- 

ź« do Królestw<» . Wóyt Gminy w którey choroba dostrzeżoną została , winien, 
trzodę zatrzymać i donieść o tern Kommissarzowi Obwodowemu który, ma za
rządzić aby trzoda nie szła przez wsie i drogi gdzie znaydnią się lub, któremi 
pędzą, na pastwiska owce zdrowe i razem zawiadomić o tern Kommissarza ośr 
ciennego, przez którego Obwód, trzoda dalej przechodzić ma.

0. 96.
Kiedy która z trzody owiec w czasie pochodu na drodze upadnie, w mtey- 

scu nastąpionego upadku po kilkokrotnem krzyżowem nacięciu skóry, iżby nie 
zdała się do żadnego użytku, pod dozorem mieyscowey Policyi na stóp -cztery 
głęboko zakopaną bydź ma.

0. 97.
Prowadzący trzodę owiec zparszywiała, pod własną odpowiedzialnością do

pilnować obowiązany, aby pastuchy wełnę która z owiec tey chorobie ule
głych łatwo wyłazi i opada, zbierali i palili.

0. 98.
We wsiach w bliskości których trzoda zarażona gnana zostanie , wszelkie 

psy przez dni kilka na uwiązaniu utrzymywać należy.
0. ' 99.

Dla owiec sparszy wiałych w tych mieyscach noclegi obierać należy, w któ
rych owce zdrowe zwyczaynie nie przebywała i następnie -na takowe miejsca 
owiec zdrowych przez miesięcy trzy nie zapędzać.

0. 100.
Micysca na których trzoda zarażona zostawała lub przez które przechodzi

ła, oczyszczone bydź maią , zaś paszę w tych mieyscach pozostałą spalić należy.
0. 101.

Przez drogę która trzoda zarażona tylko przechodziła , owce zdrowe po 
teyże należytem oczyszczeniu i upłynieniu trzech dni , przepędzać można.

0. 102.
Skoro choroba parchu w trzodzie dostrzeżoną zostanie , Wóyt gminy wi

nien donieść o tóm natychmiast Kominissarzowi Obwodowemu, a ten zesłać na 
mieysce niezwłocznie Lekarza swego Obwodu , który zapewniwszy się o istocie 
rzeczy wskaże środki podane w instrukcyi Kommissyi Rzadowćy Spraw We
wnętrznych i Policyi z dnia 18. Kwietnia 1826 r. Nro. 946/1,168. przy re
skrypcie teyże sarnóy daty i Nru Kommissyom Woiewódzkim zakommuniko- 
waney,

0. 103.
Przy drodze prowadzący do wsi w którćy parch owczy okazał się, umie

ścić na słupie tablice z napisem: „W tty wsi panuie choroba parcha między 
owcami.”

0. 104.
Owce zdrowe należy ściśle odłączyć od chorych i tym końcem zostawić
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chore w owczarni, zdrowe zaś umieścić gdzieindzióy pod szopą lub w czasie 
pogody w zagrodach..

0. 105-

Z mieysc w których choroba parchu panuie zakazać przedal i przepro
wadzanie owiec, tudzież przedaź mięsa z owiec parsajw^cb.

ę>. 106..
Z- . ' ' ' ' / ' t / ',Z.

Do owczarń mieszczących owce parszywe nie wpuszczaj ludzi obcych bę
dących w związku z owcami zdroweroi, szczególnióy rzeźników i obcyeh o w- 
carzy,.

0. 107.
Sprzętów które uźywaią się dla chorych, iii® używa* dla •drowyeh owieo.

0. 108-
Przez czas trwania zarazy parchu W iakióra tnieyscn , przybywaiijcc rdrowtr 

trzody, obok chorego mieysea przechodzi* maia drog^ którą Wóył g’irtny do> 
tego przeznaczy-

0. 109.
W porach roku w Których owce włganiaią się na pastwiska ,, przeznarzy# 

dla ow iec zarażonych oddzielnie położone past»wnikl, a kiedy tych nie 
należy owce chore na wspólnych pastwiskach ogrodzie ; aby nie miały żadnego' 
związku * owcami zdrojremi-

0. 110.
Wełna z owiec parszywych tylko po 24ro godzinnfffn wyn®3»eeniu w Wa

dzie i ztipełnein oczyszczeniu ,. pnedawaną byda może..

0. m . ; f ■ •
Gnóy po chorych i opadłych pozostały rrolrźy syralie..

0. 112..
Po iiiz 7’prłnie nkonczórióy zarazie, w przedmiocie oczyszczenia owczarrf 

należy postąpię v.‘dług przepisów 00. 51. 52. 53. 54.. 58. i 57'. Wskazanych-1;

w W?i?zswie dnia 23. Grudnia 1828 roku-
M nister Prezyduiący w zastępstwie Radca 3łann Dyrektor Jenerałny 

Policyi i Poczt' (podpisano) A. 3 u miński.. 

Sekretarz Jenerałny (podpisano) Aug. Karski.

DODATSK


